Num. 67

Boletin Oficial de Aragoén 05/04/2019

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/328/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicacién del Proto-
colo General de actuacion entre el Gobierno de Aragén y el Ayuntamiento de Graus,
para la implementaciéon de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedades
dialectales.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2019/6/0052, el protocolo
suscrito, con fecha 19 de noviembre de 2018, por la Consejera de Educacion, Cultura y De-
porte del Gobierno de Aragén y el Alcalde del Ayuntamiento de Graus, y de conformidad con
lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén,
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén,
he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado Protocolo que figura como anexo de esta Orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 19 de marzo de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
PROTOCOLO GENERAL DE ACTUACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y EL
AYUNTAMIENTO DE GRAUS, PARA LA IMPLEMENTACION DE MEDIDAS A FAVOR DE
LA LENGUAARAGONESAY SUS VARIEDADES DIALECTALES

En Zaragoza, a 19 de noviembre de 2018.
REUNIDOS

De una parte, Dofia Maria Teresa Pérez Esteban que actiua en nombre y representacion
del Gobierno de Aragon, facultada para la firma de este Protocolo por acuerdo de Consejo de
Gobierno de fecha 20 de febrero de 2018.

Y de otra D. José Antonio Lagiéns Martin, Alcalde del Ayuntamiento de Graus en nombre
y representacion de la misma facultado para la firma de este Protocolo por acuerdo de fecha
13 de junio de 2015.

Las partes, se reconocen reciprocamente la capacidad legal suficiente y necesaria para
suscribir el presente protocolo y a tal efecto,

MANIFIESTAN

Primero.— EI Gobierno de Aragon, en el gjercicio de las competencias que tiene atribuidas
en materia de politica linguistica, colabora con aquellas entidades que han solicitado la decla-
racion de zona de utilizacion predominante de la lengua aragonesa. En particular, corres-
ponde el ejercicio de estas competencias al Departamento de Educacion, Cultura y Deporte
en virtud del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte. De
acuerdo con el articulo 28 de dicho Decreto corresponde a la Direccién General de Politica
Linguistica la planificacion y ejecucion de los programas necesarios para garantizar y norma-
lizar socialmente el uso de las lenguas propias de Aragdn asi como la coordinacion con otras
administraciones para los mismos fines, segun lo previsto en el Estatuto de Autonomia de
Aragoén en su redaccion dada por la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Es-
tatuto de Autonomia de Aragoén y en la Ley 3/2013, de 9 de mayo, de uso, proteccion y pro-
mocién de las lenguas y modalidades linguisticas propias de Aragon.

Para el desarrollo de estas competencias le corresponde, entre otras funciones: proteger
y recuperar las lenguas propias de Aragén, promover la investigacion del patrimonio linglis-
tico aragonés, potenciar la ensefianza de las lenguas propias de Aragén en todos los niveles
y etapas, promover la creacion literaria en las lenguas propias de Aragén asi como coordinar
y colaborar con las entidades locales y otras administraciones, entidades e instituciones para
la implementacion de programas y planes especificos para el efectivo uso y normalizacion

9114

csv: BOA20190405010



Num. 67

Boletin Oficial de Aragoén 05/04/2019

social de las lenguas propias de Aragon en las zonas de utilizacion predominante de dichas
lenguas.

Segundo.— La entidad local firmante del presente protocolo esta interesada en llevar a
cabo acciones de promocion y difusion de la lengua aragonesa y sus variedades dialectales,
en el ambito de sus competencias.

Lo anteriormente expuesto justifica la conveniencia de suscribir este protocolo de colabo-
racion para la realizacién de proyectos considerados de interés general para la Comunidad
Auténoma de Aragoén, formalizdndolo conforme a las siguientes

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El objeto del presente Protocolo es establecer la colaboracion entre el Gobierno de Aragén
y el Ayuntamiento de Graus para la implementacién de medidas a favor de la lengua arago-
nesa y sus variedades dialectales, en materias tales como la realizacion de actividades de
difusion, el apoyo a la investigacion y, en general, cualesquiera otras que se consideren de
utilidad para el cumplimiento de los fines de las instituciones firmantes.

Segunda.— Actuaciones.
Es voluntad de ambas administraciones promover y difundir la lengua aragonesa a través
de actuaciones como:

a) Participacién en los programas de socializacion y especialmente en el programa “Agora
x ["aragonés”, incorporando el logo de dicho programa.

b) Incorporacion de la lengua aragonesa, en la medida de lo posible, en las campafas
institucionales y en las actividades culturales y deportivas.

c) Utilizacion de los aspectos bésicos de la representacion grafica de la lengua aragonesa
contenidos en la Resolucion de 16 de mayo de 2017 (“Boletin Oficial de Aragon” de 28
de junio de 2017 y 20 de septiembre de 2017).

d) Promocidn, disefio y organizacién de actividades tales como conferencias, seminarios,
cursos, etc.

e) Realizacién todo tipo de publicaciones en cualquier soporte, relacionados con la ma-
teria objeto de este Protocolo.

f) Organizacion de actividades culturales y de difusion cultural, cientifica, social o huma-
nistica.

g) Convocatoria o participacion en la convocatoria de premios, becas y ayudas de inves-
tigacion relacionadas con el objeto de este Protocolo.

Tercera.— Publicidad.

Las partes se conceden mutuamente la autorizacidn para publicitar este protocolo a través
de los medios convencionales disponibles, incluyendo sus paginas web y redes sociales, o
cualquier otro soporte que estimen adecuado.

Cualquier documento de difusiéon que se derive de las actuaciones contempladas en este
protocolo que suponga la utilizacion de la imagen corporativa del Gobierno de Aragoén exigira
el previo informe favorable de la Comisién de Comunicacion Institucional, tal y como se dis-
pone en el Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se re-
gula la Comision de Comunicacion Institucional y se distribuyen competencias en materia de
comunicacién y publicidad.

Igualmente, la realizacién de actividades de promocidn y publicidad en las que figure
el identificador corporativo del Gobierno de Aragén o cualquiera de sus variantes, la
creatividad y el plan de medios de dichas actividades deberé ser objeto de solicitud, con
caracter previo a cualquier actuacion, del preceptivo informe favorable de la Comision de
Comunicacion Institucional, con objeto de su revision y comprobacion del cumplimiento
de los objetivos de comunicacion y de la adecuada distribucion entre los diferentes me-
dios y soportes.

Cuarta.— Vigencia y duracion.

El presente Protocolo adquirira vigencia el dia de la fecha de la firma y su duracion sera
cuatro afios, siendo prorrogable de forma tacita por periodos anuales sucesivos, hasta un
maximo de otros cuatro, siempre que ninguna de las partes manifieste su voluntad en sentido
contrario en un plazo no inferior a tres meses antes de la terminacion del plazo de vigencia.

9115

csv: BOA20190405010



Num. 67

Boletin Oficial de Aragoén 05/04/2019

Quinta.— Modificacion, ampliacién y extincion.

Las partes podran modificar y ampliar el presente protocolo de mutuo acuerdo en cual-
quier momento. Tal modificacion debera realizarse por escrito y quedar recogida como
addenda al presente protocolo.

Las actuaciones consecuencia del protocolo y que requieran colaboracion de ambas
partes, o aportacidon econémica, deberan ser objeto de un convenio de colaboracién.

Asimismo, este protocolo podra resolverse en los siguientes casos:

a) Por mutuo acuerdo, que debera constar por acuerdo suscrito por las partes firmantes.

b) Por denuncia de una de las partes, realizada por escrito y con una antelaciéon minima

de tres meses.

Sexta.— Normativa.

Este protocolo de colaboracién tiene naturaleza administrativa y se regira por lo dispuesto
en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, la Ley 1/2011, de
10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autbnoma de Aragén; por el texto refundido de
la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén aprobado por Decreto Le-
gislativo 2/2001, de 3 julio, del Gobierno de Aragon, asi como por la legislacién sobre materia
objeto del protocolo y demas normas del derecho administrativo aplicables.

Y en prueba de conformidad con el contenido del presente protocolo, lo firman por dupli-
cado las partes, en la fecha y lugar arriba indicados, rubricando cada una de las paginas de
que consta.

9116

csv: BOA20190405010



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/323/2019, de 22 de marzo, por la que se modifica el anexo 5 del Decreto 63/2003, de 8 de abril, del Gobierno de Aragón, de regulación complementaria de las elecciones a Cortes de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/324/2019, de 25 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	ORDEN HAP/325/2019, de 25 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/326/2019, de 19 de marzo, por la que se establece la organización del Bachillerato para personas adultas en régimen nocturno y en la modalidad a distancia en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 11 de marzo de 2019, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se resuelve aprobar la Oferta de Empleo Público de esta Entidad Local para el ejercicio 2019.

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 2019-0739, de 11 de marzo de 2019, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de tres plazas de Auxiliar Administrativo, vacantes en la plantilla de personal funcionario, mediante concurso-oposición.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/327/2019, de 1 de abril, por la que se procede a la publicación del Acuerdo de 26 de marzo de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan las dietas y gratificaciones del personal de la Administración Electoral, con motivo de la celebració
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/265/2019, de 14 de marzo, por la que se convocan subvenciones con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2018 para infraestructuras municipales de dicha provincia.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca un curso de formación correspondiente al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/328/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del Protocolo General de actuación entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Graus, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedades dialectal

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/329/2019, de 14 de marzo, por la que se declara la caducidad del expediente de declaración de utilidad pública del monte número TE-1001 del elenco de propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, denominado “Riberas del río Martín”, situado en el 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/1767/2018, de 24 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas LEADER para la realización de operaciones conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER, para el ejercicio 2019.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Segunda) Zaragoza, relativo al procedimiento ordinario número 227/19-B.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis GLP, S.L.U. sobre autorización administrativa y aprobación del “Proyecto general de planta y red de distri
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A), gravas y arenas, denominada
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública el expediente relativo a la solicitud de autorización de ampliación del período de vigencia del aprovechamiento para recurs

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2019, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón por el que se modifica el Decreto 163/2018, de 18 de septiembre, del G

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de San Gil”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Fréscano (Zarag
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, relativa al proyecto “SURFactant enhanced chemical oxidation for remediatING DNAPL”, con el acrónimo SURFING, del Programa de Medio Ambiente y Acción por el Clima (LIFE) dentro del área prioritaria de med
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 139 “Monte Común”, 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Torrero”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Zaragoza (
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Huesca, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Barbastro (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad y tipología del coto de caza matrícula HU10402P, en el término municipal de Huesca (Huesca). Expediente INAGA 220102/27/2018/11916.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la reducción del coto deportivo de caza TE-10191-D, del término municipal de Miravete de la Sierra (Teruel) promovido por la Asociación de Cazadores Virgen de 

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de obra de “Renovación vasos de piscina en CDM Aguas Claras en barrio de Casetas” (Expediente 0223557/19)”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo del Gobi




